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مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران می گوید با شروع پویش بهار در تهران، در قالب 

این طرح تا پایان اسفندماه بیش از ۲۰۰ هزار اصله نهال در منازل تهرانی ها کاشته می شود.
محمدعلی مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران با بیان این که دستورالعمل 
اجرایی این طرح به مناطق بیست ودوگانه شهرداری ابلاغ شــده، گفت: »طرح کاشت نهال در منازل 
شهروندان از دی ماه آغاز شده و تا آخر اسفند ادامه خواهد داشت و شهروندان می توانند از طریق تماس 
تلفنی با سامانه ۱۳۷ یا مراجعه حضوری به مراکز تحقیقات، آموزش و مشاوره فضای سبز منطقه محل 

سکونت خود نسبت به کاشت نهال اقدام کنند.« 

کاشت ۲۰۰ هزار نهال 
در خانه اهالی تهران 
تا پایان سال
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بسیاری از داروهای مورد استفاده 
بدون نسخه از جمله داروی ضد 
سرفه، سرماخوردگی، و ... باعث 

گیجی ناخواسته می شوند که 
ممکن است رانندگی را با مشکل 

روبه رو کند.

گزارش »شهروند« از گنجینه حیات وحش کشور که در سازمان حفاظت محیط  زیست نگهداری می شود

 سفر به 57۰ میلیون سال قبل
در طبقه منفی سه

مهتابجودکی|جاییدرطبقاتزیرینســاختمانســازمانمحیط
زیستبازماندههاییازمیلیونهاسالپیشنگهداریمیشود؛فسیلهای
570میلیونســالهنرمتنان،دندانهایعقیقاجدادفیلها،ردپاهاییبه
جاماندهازدایناسورهایافسیلزرافههاییکه8میلیونسالپیشدراین
ســرزمینزندگیمیکردند.موزهتاریخطبیعیوذخایرژنتیکیگنجینه
بزرگیازتاریخطبیعیاینسرزمینرادرخودنگهداشته؛مجموعهایکه
با14آزمایشــگاهتخصصیقدیمیترینوازنظرتعدادنیرویمتخصص
بزرگتریندفترســازمانحفاظتمحیطزیستاستو9مخزنعلمیدر
پایینترینطبقاتشجایگرفتهتااینگنجینهحیاتوحشازآتشسوزییا

سیلاحتمالیدرامانبماند.
کارشناســانومتخصصانایندفتر،کارشــانمستندسازیاجزای

تنوعزیستیاست.آنهادرســال۹7،بیشاز۴000نمونهتنوعزیستیرا
جمعآوری،شناساییوســاماندهیوجزییاتمربوطبهپنجهزارنمونهرا
دربانکاطلاعاتیثبتومستندســازیکردهاند.اینتنهایکیازوظایف
موزهتاریخطبیعیوذخایرژنتیکیسازمانحفاظتمحیطزیستاست.
جلوگیریازپراکندگیجانورانمهاجم،رسیدگیبهدرخواستتحقیقات
علمیدانشجویان،روشنشدناینکهگوشتهمراهمتخلفانبرایحیوانات
وحشیاستیااهلی؛درهراتاقوهرطبقه،گروهیازمتخصصانمشغول
کارندوکارشــانبهحیاتوحشربطدارد.حیاتوحشبراساسآخرین
تعریفاتحادیهجهانیحفاظتازطبیعت)IUCN(یعنیتمامیموجودات
زندهبهجزانسانوموجوداتاهلیشــده؛یعنیحتیتمامیرستنیها،

قارچها،جلبکها،گلسنگهاومیکروارگانیسمها.

در بخش دیرینه شناسی نمونه های فسیل روی میز 
چیده شده؛ فسیل های مربوط به ۷ تا ۸.۲ میلیون سال 

پیش مربوط به زیستگاه های مراغه و لرستان.
 زهرا اورک، رئیس گروه دیرینه شناسی دفتر ذخایر 
ژنتیکی سازمان محیط  زیســت می گوید: »تا قبل از 
انقلاب تنهــا جایی که فکر می کردند زیســتگاه های 
پستانداران قدیمی وجود دارد، مراغه بود. کارهای آن 
زمان با همکاری تیم های آمریکایی، اتریشــی و ژاپنی 
انجام می شــد. بعد از آن هم تا  ســال 82 هیچ گزارش 
جدیدی نیامــد. از  ســال ۱۳۸۴ این دفتــر بار دیگر 
به صورت رســمی با متخصصان ایرانی کار را شروع و 
علاوه بر حوزه مراغه، ۱۰ سایت جدید استخراج نمونه  
در نقاط مختلف ایران اضافه کرد.« کارشناســان این 
دفتر در سال های اخیر زیستگاه جدیدی برای فسیل ها 
در شهرستان نورآباد لرســتان پیدا کرده  و با مطالعات 
تکمیلی متوجه شده اند که فسیل های این منطقه، ۸.۲ 

میلیون سال قدمت دارد.
روی میز نمونه هایی چیده شده که اجداد گونه هایی 
است که الان دیگر نمونه زنده آن وجود ندارد: فک زرافه 
که 8.2 میلیون سال پیش در  مراغه و لرستان زیستگاه 
داشــته، بازمانده انواع علفخواران بزرگی مثل فیل ها، 
ماموت ها و ماســتودونت ها، خانواده ای به اســم چیل 
و تریلون که در برهه ای ظاهر و بعد منقرض شــده اند و 
همین طور خوک هایی که دندان ها و اندام مختلفشان 
در فسیل ها پیداســت. روی میز دیگر فسیل هایی از 
بُویده ها گذاشته اند؛ گونه ای از خانواده گاوسانان است 
و اجداد کَل و بز امروزی؛ دندان ماموت بدون پشــم که 
در اردبیل کشف شده برای کارشناسان معلوم کرد که 
روزگاری ماموت های بدون پشــم در ایران زیســتگاه 
داشــته اند؛ دندان فیلی از جنس عقیق که نظیر ندارد، 
مربوط به دو میلیون سال پیش است و در معدن شن و 
ماسه پیدایش کرده اند. تمامی این نمونه ها را اعضای تیم 
دیرینه شناسی و کاوش، استخراج و پاکسازی کرده  و به 
ساختمان سازمان آورده اند. اورک می گوید کندن آنها از 
دل کوه، ماهات کاری و انتقال و پاکسازی شان، یکی دو 

ماه طول می کشد.
اورک تعریف می کند که جمــع آوری این مجموعه 
دردســر زیــادی دارد: »این نمونه ها همــه مربوط به 
ایران اســت و جمع آوری شــان آســان نیست. وقتی 
برای نمونه برداری می رویــم، باید نیروی حفاظت هم 
همراهمان بیاید. خیلی وقت ها پیــش می آید در کوه 
و کمر یک دفعه می ریزند وســایلمان را برمی دارند و 
می گویند شــما دارید حفاری می کنیــد و میراث ما 
را می برید. مــردم بومی اغلب اعتــراض می کنند؛ در 
روستاهای مراغه و لرستان بارها این درگیری ها اتفاق 

افتاده است.«
شاخ هایی که روی میز بعدی چیده شده، مربوط به 
اجداد جبیر و آهوهای امروزی است، فک های گاوسانان 
حوزه لرستان هم هست؛ اجداد کَل و بز. اورک اندازه ها 
را مقایسه می کند و می گوید در طول سالیان جمجمه 
فیل ها و اســب های امروزی بزرگتر شــده اســت. در 
بخش دیرینه شناســی غیر از فســیل های حفره دار، 
بخش بی مهره ها هم هست؛ شــکم پاها، دوکفه ای ها، 
امونیت ها، براکیوفوت هــا، تریلابیت ها )که منقرض 
شده اند( و مجموعه ای که عمرش به 570 میلیون سال 
قبل برمی گردد و از گونه های منقرض شده است. به جز 
گونه هایی که مربوط به شروع حیات در زمین اند، فسیل 
پای دایناسوری که تازه پیدا شده هم در جعبه ای تازه به 

سازمان رسیده است.

دفتر بندپایان گروه جانوری40 ســال قدمــت دارد. رد 
تاریخش را اگر بگیریم می رود تا قبل از انقلاب؛ تا وقتی که 
یکی از کارشناســان آمریکایی موزه تشــخیص داد وجود 
چنین بخشی در سازمان محیط  زیست لازم است. مجموع 
نمونه های بندپایان و بی مهرگان نگهداری شده در سازمان 
محیط زیســت به 20 تا ۲۵ هزار نمونه می رسد. آنها را یا در 
الکل گذاشته اند یا خشــک کرده اند و در کشوها جا داده اند. 
علیرضا نادری، کارشناس گروه جانوری دفتر ذخایر ژنتیک 
سازمان محیط  زیست می گوید: »بندپایان در دنیا تنوع بسیار 
بالایی دارند، یک میلیون و 200 هزار گونه از آنها شناخته شده 
اما به طور کلی بالای 10 میلیون گونه هستند. حداقل ۲۰ هزار 
گونه از این بندپایان در ایران وجود دارد.« او متخصص پروانه 

است؛ یکی از مهمترین بندپایان. دفتر بندپایان پر از پروانه 
است. به جز کشوهایی که پروانه های ایران در آن آرشیو شده، 
دو تابلوی بزرگ روی دیوار اســت پر از رنگ. تابلوها اهدایی 
معیرالممالک است، یکی از اقوام رهی معیری شاعر که عاشق 
پروانه ها بود. او در  سال ۱۳۷۰بخشی از پروانه هایی را که در 
طول 50 سال از سراسر جهان جمع آوری کرده بود، به دفتر 
تاریخ موزه های طبیعی اهدا کرد. مجموعه اهدا شده ۵۰۰۰ 
نمونه پروانه در خود دارد؛ تک به تک، زیبا و منحصربه فرد و 
همگی مربوط به مناطق گرمسیری خارج از کشور. نادری 
می گوید: »در ایران ۴۴۰ گونه پروانه شناسایی شده که بیش 
از نیمی از آنها در موزه تاریخ طبیعی سازمان محیط  زیست به 
نمایش گذاشته شده است. علاوه بر پروانه های داخلی، حدود 

۱۲۰۰ نمونه پروانه خارجی- که عمدتا از مناطق گرمسیری 
جهان جمع آوری شده– هم در دفتر ذخایر ژنتیکی نگهداری 
می شــود.« او خودش 16 گونه پروانه را برای نخســتین بار 

کشف کرده است.

یخچال های بزرگ دورتادور اتاق آزمایشگاه ژنتیک گروه زیست فناوری را 
گرفته، این جا تمام نمونه ها در فریزرهای سرد و فوق سرد نگهداری می شود. 
این مجموعه از  سال ۱۳۸۵ کارش را در دو بخش ژنتیک حیات وحش و 
نگهداری نمونه ها در بانک ژن آغاز کرده و کارش آن قدر وســعت دارد که 
پنج بانک ژن در اصفهان، هرمزگان، خوزستان، چهارمحال وبختیاری و 

آذربایجان شرقی با آن همکاری می کند.
لیلا عزالدین لو، رئیس گروه زیست فناوری می گوید: »نمونه های مربوط 
به حیات وحش از پوست و مو گرفته تا بافت و خون و سرگین را یا همکاران 
جمع آوری می کنند یا از استان ها می فرستند. همه اینها را باید در الکل 
منهای ۹۶ درجه و شرایط ســرد و سالم نگهداری و به آزمایشگاه منتقل 
کرد، تا بررسی شوند، بعد نمونه های استریل را در ابعاد خیلی کوچک در 
ویال های مخصوص قرار داد. ایــن نمونه ها هم برای بانک ژن و هم مراکز 

تحقیقاتی و دانشجوها و استفاده می شود.«
کار روزانه متخصصان دفتر گروه زیســت فناوری این است:   »بررسی 
نمونه های مشکوکی که از متخلفان سراسر کشور گرفته می شود، تا معلوم 
شود گوشت حیات وحش اســت یا اهلی؛ این کار در مراحل پیچیده ای 
انجام می شود. نظارت بر مطالعات حیات وحش مخصوصا برای جابه جایی 
گونه های وحشی؛ مثلا اگر قرار است گور ایرانی از منطقه ای به منطقه دیگر 
برده شود، باید قبلش مطالعات ژنتیکی انجام شود، تا معلوم شود چه تعداد 
گور، با چه ترکیب جنسی و ســنی و چه تنوع ژنی منتقل شود، به علاوه 

بررسی این که گونه ای هیبرید است یا خالص.«
بهدلیلتحریمیخچالهایمنهای150خاموشاند

نمونه های مربــوط به گونه های مختلف حیات وحــش در فریزرهای 
منهای ۸۰ و 20 درجه نگهداری می شود، اما همین حالا فریزرهای منهای 
۱۵۰ درجه خاموش اند. عزالدین لو می گوید دلیل این خاموشی »تحریم  

و محدودیت در واردات گاز« اســت. ساختمان  سال 82 ساخته شده، اما 
فرسوده تر به نظر می رسد، سقف هم ریخته و سوراخ بزرگی در آن درست 

شده است.
»نمونه اســپرم و تخمک حیات وحش چه؟ جایی برای نگهداری شان 
هست؟« رئیس گروه زیســت  فناوری جواب می دهد: »اهمیت بانک ژن 
بیشتر از همه در حفظ ذخایر ژنتیکی اســت، اما به این دلیل که ما یک 
دستگاه حاکمیتی هستیم و خیلی علمی و تحقیقاتی نیستیم، امکانات 
پیشرفته ای برای نگهداری اسپرم یا تخمک و جنین نداریم. اگر داشتیم، 
اگر روزی نمونه ای منقرض می شد، می توانستیم دوباره احیایش کنیم، 
حتی اگر همین فریزرهای  منهای150 درجه را می توانستیم راه اندازی 
کنیم، می توانستیم اسپرم و تخمک هم در آنها نگهداری کنیم. اما درحال 

حاضر هیچ نمونه ای از اسپرم و تخمک نداریم.«
به گفته او در همین ردیف یخچال ها که در سالن بزرگی چیده شده اند، 
3هزار نمونه نگهداری می شود؛ 51 گونه پستاندار، 114گونه پرنده، 30 

گونه خزنده و همگی با تکرارهای متعدد.

قدیمی ترین نمونه های آزمایشــگاه آماده سازی نمونه های 
گیاهی مربوط به نیم قرن پیش است. سازمان محیط زیست از 
همان 50 سال پیش بنا داشت در مجموعه اش یک »هرباریوم« 
هم داشته باشــد. هرباریوم جایی اســت که در آن نمونه های 
خشک شــده گیاهان را به شــیوه های علمی خاص نگهداری 

می کنند.
مریم مقانلو، گیاه شــناس ســازمان محیط زیست می گوید: 
»هرباریوم سازمان صرفا روی مناطق چهارگانه تحت مدیریت 
ســازمان کار می کند و 40 هزار نمونه گیاهــی دارد. این جا کار 
آماده سازی هرباریوم، بیوسیستماتیکی شناسایی نمونه های بذر 
و احیای گونه های در معرض تهدید و کشت بافت گونه های در 

معرض تهدید کشور را انجام می دهیم.«
روزهای آخر  سال آزمایشگاه گیاهی هم درگیر گونه های مهاجر 
می شود و امسال نوبت سنبل آبی است که به عنوان گیاهی زینتی 
در سطح شهر فروخته می شود و قطع لاله های واژگون در مناطق 
زاگرسی که سرنوشتشان به ســفره هفت سین ختم می شود و 
بعد هم مرگ. مقانلو می گوید: »مشکلی که داریم این است که 
در گونه های مهاجم مخصوصا سنبل آبی، از طریق ریزویید هایی 
که دارد، مواد سمی و آلاینده را به خود جذب می کند. اگرچه از 
لحاظ علمی این خطر هنوز در کشور ما ثابت نشده، اما تا حدودی 
می توان گفت این گیاه سمی است. سنبل چنان فریبنده است 
که کسی به این موضوع دقت نمی کند. خواهش ما این است که 
مردم سنبل نخرند و اگر خریدند، به هیچ عنوان در جریان آب های 
آزاد، تالاب ها و برکه ها رهایشان نکنند، چون به راحتی از طریق 

ریزوییدشان تکثیر می شوند و ازدیاد پیدا می کنند.«

پایین ترین طبقه، مخزن تاکسیدرمی گونه های مختلف جانوران وحشی 
و پرندگان اســت و دسترسی عموم به آن آزاد نیســت. زیرزمین بزرگ پر از 
چشم های پلاستیکی است که شــاید بعد مدت ها آدم ها را می بینند. عمر 
بیشتر نمونه های مخزن، ۴۰ تا ۵۰ ســال است. تاکسیدرمی های کوچک و 
بزرگ، بسیارشان اثر تاکسیدرمیست های معروف اند. فرهاد صادقی راد، رئیس 
موزه تاریخ طبیعی و تاکسیدرمیست از آنها یاد می کند: »نوری، هدایت الله 
تاج بخش، استاد وزیری معروف« و بعد می گوید: »وظیفه ما این است که هر 
تروفه ای که به دلیل قهر طبیعت یا تصادف تلف شده، نگهداری و مستندسازی 
کنیم؛ نمونه های ژنتیکی شان در بانک ژن مستند می شوند و خود نمونه ها با 
هدف آموزش و ارتقای دانش به شکل تاکسیدرمی در این مخزن نگهداری 
می شود. هیچ کدام از تاکسیدرمی ها شکار نشده اند، به جز نمونه های قدیمی 
که شکارشان کار آدم های معروف است. به علاوه همه نمونه ها بومی نیستند.« 
مخزن علمی جمجمه و شــاخ هم یکی دیگر از گنجینه های طبیعی است 

که به گفته رئیــس موزه تاریخ 
طبیعی،  مجموعــه ای از ۱۰۰ 
نمونه پنل )جمجمه و شــاخ( 
را در خود جــا داده، پنل یکی از 
روش های تاکسیدرمی است و 
مخزن ســازمان محیط زیست، 
تنها موزه پنل کشور. هشت تا از 
نمونه های موجود در این گنجینه 
طبیعی، رکورد برتــر جهان را 
دارند و این طــور که صادقی راد 
رویشان  نمی شــود  می گوید، 

قیمت گذاشت.

ایران روزگاری زرافه داشت

مخزن سنگ و کانی سازمان محیط زیست حدود 
6هزارو300 نمونــه دارد. این نمونه ها بیشترشــان 
منحصربه فرد و نمایه ای از پتانســیل معدنی مناطق 
مختلف کشور هســتند. این مخزن از نمایشگاه های 
ســنگ و کانی پشــتیبانی و نمونه هایی برای مراکز 

آموزشی و پژوهشی و موزه ها آماده سازی می کند.
گوهرشاهی، کارشناس سنگ و کانی می گوید یکی 
از کارهای جانبی بخش سنگ و کانی تشویق معادن 
سبز و همکاری با آنهاست. به گفته او حتی پاکستان 
و افغانستان هم دانسته اند که زمان سبزشدن معادن 
رسیده: »معادنی مثل معدن فیروزه نیشابور یا معدن 

نمک گرمسار که یکی از بزرگترین معادن خاورمیانه 
است، باستانی هستند، همچنین سایت هایی دارند که 
دیگر پتانسیل معدنی آنها غیراقتصادی شده و آن جا کار 
معدنی انجام نمی شود. در کشورهایی مثل پاکستان 
و افغانستان که معادن نمک بزرگی دارند، سایت هایی 
که از کار اقتصادی خارج شده ، به موزه های زیرزمینی 
تاریخ طبیعی تبدیل شده اســت. ما به معادن اعلام 
کرده ایم که کمک می کنیم این سایت ها تبدیل به موزه 
شود، در ضمن پیشنهاد کرده ایم معادنی که همکاری 
کنند یا می کنند، به عنوان همیار محیط زیست معرفی 

شوند.«

معدن های باستانی موزه شود 25 هزار بندپا در چند کشو

در آزمایشگاه ژنتیک چه خبر است؟ صدها چشم در آخرین طبقهسنبل آبی نخرید
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